

**Lucrari de termoizolare a
fatadei Blocului principal din
cadrul Spitalului clinic militar
central, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Termoizolare fatada, schimbare timplarie**

Valoarea de deviz 2 786 491,57 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-02-2014:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	126,120	46,38	5 849,45
2.	7122050013400	Zidar	h-om	63,000	46,38	2 921,94
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	4 076,910	46,38	189 087,08
4.	7123010010200	Betonist	h-om	143,520	46,38	6 656,46
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,900	46,38	644,68
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	2 025,000	46,38	93 919,50
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	94,250	46,38	4 371,31
8.	7129020012800	Pavator	h-om	136,080	46,38	6 311,39
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	130,665	46,38	6 060,24
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	61,650	46,38	2 859,32
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5 436,176	46,38	252 129,84
12.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	63,700	46,38	2 954,40
13.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	161,350	46,38	7 483,41
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	753,720	46,38	34 957,54
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,182	46,38	286,72
16.	7212030022700	Sudor	h-om	11,450	46,38	531,05
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	235,200	46,38	10 908,58
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	217,550	46,38	10 089,97
19.	7422010060100	Timplar	h-om	122,715	46,38	5 691,53
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	173,854	46,38	8 063,36
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	335,608	46,38	15 565,50
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 221,044	46,38	56 632,02
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	206,250	46,38	9 565,88
		Total manopera				733 541,17

Materiale:

1.	028	Canal poleit 150 x 150 x 2000 mm cu capac sur	m	120,000	180,00	21 600,00
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	18,055	7,00	126,39
3.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,007	25 000,00	175,00
4.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	15,000	8,00	120,00
5.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,480	15,00	7,20
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	15,000	5,00	75,00

7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	20,700	240,50	4 978,35
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,173	166,67	2 028,87
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,936	5,20	4,87
10.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	1,600	5,00	8,00
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,130	2 666,67	346,67
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,570	2 666,67	4 186,67
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,940	2 666,67	2 506,67
14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,810	2 666,67	2 160,00
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 905,000	0,10	290,50
16.	2010237318750	Distantieri	buc	94,800	1,25	118,50
17.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,324	3 620,00	1 172,88
18.	2030112938160	Ferestre din profil de mase plastice cu 4 camere, deschidere in doua poziti, +geam termopan „4S” gorsimea 32 mm, inclusiv plase antiinsecte	m2	105,200	1 400,00	147 280,00
19.	2030112939170	Usi confectionate din profiluri din mase plastice 6 camere inclusiv armaturile si accesoriile necesare +geam termopan „4S” gorsimea 32 mm	m2	56,500	1 450,00	81 925,00
20.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,860	14,50	12,47
21.	2320166200676	White spirit	kg	1,872	24,00	44,93
22.	2320187315789	Decofrol	kg	7,800	12,50	97,50
23.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,450	24,00	10,80
24.	2413217300010	Cleme	buc	122,400	1,25	153,00
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,550	24,00	13,20
26.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	102,416	57,00	5 837,71
27.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,488	26,23	196,41
28.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,760	24,00	42,24
29.	24302261000001	Fuga	kg	65,037	15,00	975,56
30.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,744	24,00	89,86
31.	2430226101010	Grund Gleta	kg	1 277,370	22,63	28 906,88
32.	24302261010101	Grund Betoncontact	kg	1 329,245	20,31	26 996,96
33.	2430226101600	Chit siliconic	kg	35,871	125,00	4 483,88
34.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	3,780	64,00	241,92
35.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,528	18,50	9,77
36.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	11 598,083	2,50	28 995,21
37.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	14 609,650	2,50	36 524,12
38.	2521106718340	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre b=40cm	m	70,000	87,00	6 090,00
39.	2521302602907	Placi termoizolante, polistiren extrudat, 35-40kg/m3, gr.100mm	m2	103,525	108,33	11 214,86
40.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	31,562	142,50	4 497,59
41.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	3 197,458	7,08	22 638,01
42.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 050,200	1,33	4 056,76
43.	2652102100713	Var pasta	m3	0,868	1 180,00	1 024,24
44.	2653102000000	Amestec optimal din agregate (Argila)	m3	18,144	36,00	653,18
45.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	17,100	4,00	68,40
46.	26531021008311	Tink	kg	7 079,400	16,00	113 270,40
47.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	19,570	95,00	1 859,15
48.	2661112800777	Placi din gresie, speciala pentru soclu, grosimea 8mm, dimensiuni: minim 40x40	m2	128,775	156,00	20 088,90
49.	2663102100200	Beton M200	m3	53,404	800,00	42 723,20
50.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	76,950	1,70	130,81
51.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	467,125	2,13	994,98

52.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	226,125	80,00	18 090,00
53.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	97,020	3,00	291,06
54.	2682132601626	Carton bitumat	m2	61,776	10,00	617,76
55.	2682162611470	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.10cm, 135kg/m3	m2	2 975,167	110,00	327 268,37
56.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	43,470	60,00	2 608,20
57.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	234,000	14,00	3 276,00
58.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	22,680	14,00	317,52
59.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	18,720	11,00	205,92
60.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass, culoare alba D-105mm	m	257,040	96,00	24 675,84
61.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,580	10,50	16,59
62.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	253,750	10,50	2 664,38
63.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	12,285	11,00	135,13
64.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1 638,000	3,50	5 733,00
65.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,690	12,00	116,28
66.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,750	12,00	117,00
67.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,160	12,00	37,92
68.	2743123549030	Glafuri din aluminiu pentru ferestre, b= 30cm	m	260,000	220,00	57 200,00
69.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	5,616	126,00	707,62
70.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	969,000	12,00	11 628,00
71.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	176,000	12,00	2 112,00
72.	2873122004150	Plase sudate ochi-150x150mm	kg	319,160	16,00	5 106,56
73.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	24,350	15,00	365,25
74.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,725	30,00	171,75
75.	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	110,550	0,15	16,58
76.	2874115820285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	130,650	0,15	19,60
77.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	65,325	0,50	32,66
78.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 317,200	0,15	347,58
79.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	61,200	125,00	7 650,00
80.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	189,000	0,30	56,70
81.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	241,200	0,50	120,60
82.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	65,325	0,50	32,66
83.	2874125886734	Nituri POP	buc	189,000	0,50	94,50
84.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	23 001,740	2,17	49 913,78
85.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	61,200	36,00	2 203,20
86.	2875274000502	Cot burlan	buc	122,400	64,00	7 833,60
87.	2875274000503	Cot de capat	buc	61,200	56,00	3 427,20
88.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	61,200	34,00	2 080,80
89.	4011106202741	Energie electrica	kw	170,860	1,68	287,05
90.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,900	0,00	0,00
91.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,871	0,00	0,00
92.	4100126202818	Apa	m3	15,715	21,00	330,01
93.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,395	2,20	3,07
94.	5009061	Fisa de izolatie	buc	54,900	0,30	16,47
95.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,090	3,00	0,27
96.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,800	64,00	115,20
97.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	314,050	3,00	942,15
		Total materiale de constructii				1 171 039,30

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,560	64,00	483,84
----	---------------	--	------	-------	-------	--------

2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m ²)	h-ut	12 150,000	0,80	9 720,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m ³ /min	h-ut	3,780	80,00	302,40
4.	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	75,305	15,00	1 129,58
5.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,400	15,00	36,00
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,190	200,00	38,00
7.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	2,076	24,00	49,82
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	85,465	5,20	444,42
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	24,866	15,00	372,99
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,176	350,00	1 461,60
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	60,416	15,00	906,23
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	24,960	16,00	399,36
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,763	15,00	41,45
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,250	15,00	18,75
15.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,500	24,00	12,00
16.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,326	36,00	11,74
17.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,150	24,00	3,60
18.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	3,000	15,00	45,00
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	18,468	5,20	96,03
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,500	190,00	95,00
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	10,400	190,00	1 976,00
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,724	220,00	1 259,28
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,090	70,00	6,30
		Total utilaje de construcții				18 909,39

Total	lei	1 923 489,86
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	165 046,76
Cheltuieli de transport	5,00 %	58 551,97
Cheltuieli directe	100,00 +	2 147 088,59
Cheltuieli de regie	5,00 %	107 354,43
Total	100,00 +	2 254 443,02
Beneficiu de deviz	3,00 %	67 633,29
Total	100,00 +	2 322 076,31
TVA	20,00 %	464 415,26

Total deviz:

**2 786 491,
57**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de termoizolare a fatadei
Blocului principal din cadrul Spitalului clinic
militar central, mun. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare/demolare				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			6,64 6,49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	46,38	4,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	46,38	2,32
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre.)	m2			19,48 19,48
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	46,38	9,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	46,38	9,74
3	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2			30,40 29,68
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,6400	46,38	29,68
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0080	14,50	0,12
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
4	RpVC37A	Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, pe fundatie de beton sau pe stelajul metalic, avind greutatea 50-400 kg	buc			358,23 323,73
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	6,9800	46,38	323,73
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,1000	14,50	1,45
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	24,00	2,16
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1100	24,00	2,64
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	190,00	19,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,6000	15,00	9,00
		2. Lucrari de reparatie				
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			40,73 34,78
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	46,38	34,78
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	2 666,67	0,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	2 666,67	0,27
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	2 666,67	0,80
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 620,00	0,43
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	15,00	0,04
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,80	3,60
6	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Ferestre din profil de mase plastice cu 4 camere, deschidere in doua poziti, +geam termopan „4S” gorsimea 32 mm, inclusiv plase antiinsecte)	m2			1 519,34 43,60
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	46,38	39,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	46,38	4,17
	2030112938160	Ferestre din profil de mase plastice cu 4 camere, deschidere in doua poziti, +geam termopan „4S”	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00

1	2	3	4	5	6	7
		gorsimea 32 mm, inclusiv plase antiinsecte				
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,15	0,90
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	57,00	40,18
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	125,00	30,87
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,68	1,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
7	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi confectionate din profiluri din mase plastice 6 camere inclusiv armaturile si accesoriile necesare +geam termopan „4S" gorsimea 32 mm)	m2			1 542,32 37,57
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	46,38	33,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	46,38	3,71
	2030112939170	Usi confectionate din profiluri din mase plastice 6 camere inclusiv armaturile si accesoriile necesare +geam termopan „4S" gorsimea 32 mm	m2	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,15	0,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	57,00	28,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	125,00	21,87
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,68	1,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
8	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (interior), 40cm latime	m			92,22 4,17
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	46,38	3,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,46
	2521106718340	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre b=40cm	m	1,0000	87,00	87,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,15	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			14,14 5,57
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	46,38	5,57
	24302261010101	Grund Betoncontact	kg	0,4150	20,31	8,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
10	RpCJ21C	Reparatii de tencuieli exterioare, brute, la calcan de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T (suprafete sub acoperis si tavanele la balcoane)	m2			83,81 64,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9900	46,38	45,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	46,38	18,09
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,2800	1,33	11,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0025	1 180,00	2,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0340	166,67	5,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0085	15,00	0,13
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0034	15,00	0,05
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			15,11 5,57
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	46,38	5,57
	24302261010101	Grund Gleta	kg	0,4150	22,63	9,39
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			93,50 56,58
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	46,38	56,58
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	16,00	36,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	21,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,20	0,03
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			14,14 5,57
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	46,38	5,57
	24302261010101	Grund Betoncontact	kg	0,4150	20,31	8,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
14	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu	m2			276,73

1	2	3	4	5	6	7
		fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala - grosime 10 cm (densitatea - 135 kg/m3) intarita cu dibluri 10x180 mm, muchile protejate cu corniere din aluminiu cu plasa (cantitatea - 1212 m)				107,14
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	46,38	87,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	46,38	19,39
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,50	10,10
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,50	12,63
	2682162611470	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.10cm, 135kg/m3	m2	1,0700	110,00	118,88
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,08	7,87
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m		3,50	1,70
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,17	17,53
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	5,20	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			15,11 5,57
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	46,38	5,57
	2430226101010	Grund Gleta	kg	0,4150	22,63	9,39
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			93,50 56,58
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	46,38	56,58
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	16,00	36,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	21,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,20	0,03
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			14,14 5,57
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	46,38	5,57
	24302261010101	Grund Betoncontact	kg	0,4150	20,31	8,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
18	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala - grosime 10 cm (densitatea - 135 kg/m3) intarita cu dibluri 10x180 mm, muchile protejate cu corniere din aluminiu cu plasa (cantitatea - 255 m)	m2			278,56 107,14
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	46,38	87,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	46,38	19,39
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,50	10,10
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,50	12,62
	2682162611470	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.10cm, 135kg/m3	m2	1,0700	110,00	118,88
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,08	7,87
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m		3,50	3,53
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,17	17,53
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	5,20	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,31
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			15,11 5,57
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	46,38	5,57
	2430226101010	Grund Gleta	kg	0,4150	22,63	9,39
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			93,50 56,58
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	46,38	56,58
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	16,00	36,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	21,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,20	0,03
21	CK26B	Glafuri metalice exterioare latimea 30cm, montate la ferestre (сливы)	m			239,30

1	2	3	4	5	6	7
						18,55
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	46,38	14,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	46,38	3,71
	2743123549030	Glafuri din aluminiu pentru ferestre, b= 30cm	m	1,0000	220,00	220,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,15	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			14,14
						5,57
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	46,38	5,57
	24302261010101	Grund Betoncontact	kg	0,4150	20,31	8,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
23	IzF55A	Termoizolarea exteriora peretilor a cladirilor cu placa de polistiren extrudat, 35-40kg/m3, gr.100mm, cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala	m2			273,90
						97,91
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	46,38	84,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	46,38	13,50
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	2,50	9,52
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	2,50	14,14
	2521302602907	Placi termoizolante, polistiren extrudat, 35-40kg/m3, gr.100mm	m2	0,8200	108,33	89,72
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	142,50	35,98
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,08	7,87
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m		3,50	4,79
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,17	13,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	5,20	0,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	15,00	0,28
24	CI22B	Placaj din placute de ceramica (Placaj din gresie, speciala pentru soclu, grosimea placilor- minim 8mm, dimensiuni: minim 40x40)	m2			254,71
						76,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	46,38	76,53
	2661112800777	Placi din gresie, speciala pentru soclu, grosimea 8mm, dimensiuni: minim 40x40	m2	1,0200	156,00	160,71
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	2,13	7,96
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	15,00	7,12
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	21,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	15,00	0,18
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15
25	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm, (la soclu)	m			74,95
						44,06
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	46,38	23,19
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	46,38	16,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	14,00	18,20
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	11,00	1,14
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	10,00	3,43
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	126,00	3,93
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	1,33	2,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	166,67	1,04
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	1 180,00	0,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv, culoare alba D-105mm	m			216,56
						16,23
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	46,38	16,23
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass, culoare alba D-105mm	m	1,0500	96,00	102,82
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	64,00	32,64
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	34,00	8,67
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	1,25	0,64
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	125,00	31,88
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	56,00	14,28
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	36,00	9,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23

1	2	3	4	5	6	7
27	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m, (doar montarea)	100 m			1 912,39 ----- 1 743,89
	1	Muncitor	h-om	37,6000	46,38	1 743,89
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	8,00	100,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	15,00	6,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	5,00	62,50
28		Canal poleit 150 x 150 x 2000 mm cu capac sur	m			180,00 ----- 0,00
	028	Canal poleit 150 x 150 x 2000 mm cu capac sur	m	1,0000	180,00	180,00
29	08-02-412-14	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmat de monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm ²	100 m			903,73 ----- 834,84
	1	Muncitor	h-om	18,0000	46,38	834,84
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00157	25 000,00	38,89
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	2,20	0,68
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,30	3,66
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	3,00	0,06
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCΠΠJ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4000	64,00	25,60
30	VA05B	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie existente	m			79,31 ----- 79,31
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,7100	46,38	79,31
31	VC01A	Montarea ventilatoarelor existente	buc			827,31 ----- 782,89
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	16,8800	46,38	782,89
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	48,0000	0,50	24,12
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	13,0000	0,50	6,53
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	22,0000	0,15	3,32
	2874115820285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	26,0000	0,15	3,92
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	13,0000	0,50	6,53
		3. Lucreri diverse				
		3.1. Copertine				
32	CL18A	Confectii metalice diverse pentru instalarea copertinelor (stilpi, asterea, gratii, etc.	kg			22,13 ----- 9,74
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	46,38	8,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,46
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	46,38	0,46
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	30,00	0,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,68	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	7,00	0,11
33	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			658,92 ----- 298,67
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	46,38	298,67
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	26,23	204,59
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	24,00	93,60
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	18,50	10,18
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	24,00	46,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,20	5,07
34	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m ²			151,93 ----- 55,66

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	46,38	51,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	60,00	72,45
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	14,00	8,82
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,63
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,30	1,57
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	11,00	3,75
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	64,00	6,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	15,00	0,33
		3.2. Scari exterioare				
35	RpCL22C	Desfacerea scarilor	m			39,89
						38,96
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4200	46,38	19,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	46,38	19,48
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	21,00	0,63
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
36	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului	m2			149,90
						78,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	46,38	11,59
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	46,38	67,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	12,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	15,00	3,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	2 666,67	5,33
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	2 666,67	5,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	2 666,67	53,33
37	CC01B2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			12,08
						1,11
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0240	46,38	1,11
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0150	10,50	10,66
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	24,00	0,05
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	24,00	0,20
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	36,00	0,05
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	24,00	0,01
38	CA03F	Beton simplu M200	m3			1 067,95
						178,56
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	46,38	160,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	46,38	18,55
	2663102100200	Beton M200	m3	1,0250	800,00	832,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	190,00	47,50
39	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			22,31
						9,74
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	46,38	8,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,46
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	46,38	0,46
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	12,00	12,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	30,00	0,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,68	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	24,00	0,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,33	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	7,00	0,14
40	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Placarea scarilor cu placi de gresie speciala pentru scari exterioare (culoarea va fi selectata de comun cu beneficiarul))	m2			231,64
						115,95
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	46,38	104,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	46,38	11,60
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	95,00	97,85
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	1,70	6,88
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	15,00	4,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,67
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
		3.3. Pereu (zona orb)				
41	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			18,09 18,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	46,38	18,09
42	CC01B2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			12,08 1,11
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0240	46,38	1,11
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0150	10,50	10,66
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	24,00	0,05
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	24,00	0,20
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	36,00	0,05
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	24,00	0,01
43	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			388,67 388,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	46,38	388,67
44	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km (TsI50H anulat)	t			69,96 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	220,00	69,96
45	DA18A	Strat de fundatie din argila, executat cu asternere manuala	m3			213,38 95,54
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	46,38	95,54
	2653102000000	Amestec optimal din agregate (Argila)	m3	1,0080	36,00	36,29
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	350,00	81,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	70,00	0,35
46	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3			31,07 31,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	46,38	31,07
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
47	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (grosime strat 10cm)	m3			368,27 45,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	46,38	45,92
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	240,50	276,57
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	64,00	26,88
48	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi - ochi-150x150	kg			18,22 1,39
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	46,38	1,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	46,38	0,23
	2873122004150	Plase sudate ochi-150x150mm	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,50	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,25	0,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
49	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			143,76 27,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	46,38	6,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	46,38	20,41
	2663102100200	Beton M200	m3	0,0450	800,00	36,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
50	CA03F	Beton simplu M200	m3			1 067,95 178,56

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	46,38	160,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	46,38	18,55
	2663102100200	Beton M200	m3	1,0250	800,00	832,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	190,00	47,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de termoizolare a
fatadei Blocului principal din
cadrul Spitalului clinic militar
central, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Termoizolare fatada, schimbare timplarie**

Valoarea de deviz 2 786 491,57 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare/demolare				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	240,000	6,64 6,49	1 594,37 1 558,37
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre.)	m2	161,500	19,48 19,48	3 145,96 3 145,96
3	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2	45,000	30,40 29,68	1 367,96 1 335,74
4	RpVC37A	Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, pe fundatie de beton sau pe stelajul metalic, avind greutatea 50-400 kg	buc	5,000	358,23 323,73	1 791,16 1 618,66
		Total Lucrari de demontare/demolare Inclusiv salariu				7 899,45 7 658,73
		2. Lucrari de reparatie				
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 700,000	40,73 34,78	109 973,88 93 919,50
6	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul	m2	105,200	1 519,34	159 834,23

1	2	3	4	5	6	7
		sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Ferestre din profil de mase plastice cu 4 camere, deschidere in doua poziti, +geam termopan „4S" grosimea 32 mm, inclusiv plase antiinsecte)			43,60	4 586,43
7	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi confectionate din profiluri din mase plastice 6 camere inclusiv armaturile si accesoriile necesare +geam termopan „4S" grosimea 32 mm)	m2	56,500	1 542,32 37,57	87 141,18 2 122,58
8	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (interior), 40cm latime	m	70,000	92,22 4,17	6 455,70 292,20
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	325,000	14,14 5,57	4 596,88 1 808,82
10	RpCJ21C	Reparatii de tencuieli exterioare, brute, la calcane de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T (suprafete sub acoperis si tavanele la balcoane)	m2	325,000	83,81 64,00	27 238,33 20 801,42
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	325,000	15,11 5,57	4 909,79 1 808,82
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	325,000	93,50 56,58	30 387,11 18 389,67
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 500,000	14,14 5,57	35 360,62 13 914,00
14	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala - grosime 10 cm (densitatea - 135 kg/m3)	m2	2 500,000	276,73 107,14	691 832,70 267 844,50

1	2	3	4	5	6	7
		intarita cu dibluri 10x180 mm, muchile protejate cu corniere din aluminiu cu plasa (cantitatea - 1212 m)				
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 500,000	15,11 5,57	37 767,62 13 914,00
16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	2 500,000	93,50 56,58	233 747,00 141 459,00
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	253,000	14,14 5,57	3 578,50 1 408,10
18	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala - grosime 10 cm (densitatea - 135 kg/m3) intarita cu dibluri 10x180 mm, muchile protejate cu corniere din aluminiu cu plasa (cantitatea - 255 m)	m2	253,000	278,56 107,14	70 476,66 27 105,86
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	253,000	15,11 5,57	3 822,09 1 408,10
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	253,000	93,50 56,58	23 655,19 14 315,65
21	CK26B	Glafuri metalice exterioare latimea 30cm, montate la ferestre (сливы)	m	260,000	239,30 18,55	62 218,52 4 823,52
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	125,000	14,14 5,57	1 768,03 695,70
23	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu placa de polistiren extrudat, 35-40kg/m3, gr.100mm, cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala	m2	125,000	273,90 97,91	34 237,73 12 238,52
24	CI22B	Placaj din placute de ceramica (Placaj din gresie, speciala pentru soclu, grosimea placilor- minim 8mm, dimensiuni: minim 40x40)	m2	125,000	254,71 76,53	31 838,88 9 565,88

1	2	3	4	5	6	7
25	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm, (la soclu)	m	180,000	74,95 44,06	13 491,58 7 930,98
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv, culoare alba D-105mm	m	240,000	216,56 16,23	51 973,56 3 895,92
27	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m, (doar montarea)	100 m	1,200	1 912,39 1 743,89	2 294,87 2 092,67
28		Canal poleit 150 x 150 x 2000 mm cu capac sur	m	120,000	180,00 0,00	21 600,00 0,00
29	08-02-412-14	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmat monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm2	100 m	4,500	903,73 834,84	4 066,79 3 756,78
30	VA05B	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie existente	m	45,000	79,31 79,31	3 568,94 3 568,94
31	VC01A	Montarea ventilatoarelor existente	buc	5,000	827,31 782,89	4 136,57 3 914,47
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				1 761 972,95 677 582,03
		3. Lucreri diverse				
		3.1. Copertine				
32	CL18A	Confectii metalice diverse pentru instalarea copertinelor (stilpi, astereala, gratii, etc.	kg	969,000	22,13 9,74	21 442,26 9 437,86
33	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,960	658,92 298,67	632,56 286,72
34	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata	m2	36,000	151,93 55,66	5 469,47 2 003,62

1	2	3	4	5	6	7
		cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.				
		Total Copertine Inclusiv salariu				27 544,29 11 728,20
		3.2. Scari exterioare				
35	RpCL22C	Desfacerea scarilor	m	45,000	39,89 38,96	1 795,01 1 753,16
36	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului	m2	65,000	149,90 78,85	9 743,24 5 124,98
37	CC01B2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	125,000	12,08 1,11	1 509,91 139,14
38	CA03F	Beton simplu M200	m3	5,600	1 067,95 178,56	5 980,51 999,95
39	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratate	kg	176,000	22,31 9,74	3 926,54 1 714,21
40	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Placarea scarilor cu placi de gresie speciala pentru scari exterioare (culoarea va fi selectata de comun cu beneficiarul))	m2	19,000	231,64 115,95	4 401,15 2 203,05
		Total Scari exterioare Inclusiv salariu				27 356,36 11 934,49
		3.3. Pereu (zona orb)				
41	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	180,000	18,09 18,09	3 255,88 3 255,88
42	CC01B2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	125,000	12,08 1,11	1 509,91 139,14
43	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,800	388,67 388,67	699,60 699,60

1	2	3	4	5	6	7
44	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km (TsI50H anulat)	t	18,000	69,96 0,00	1 259,28 0,00
45	DA18A	Strat de fundatie din argila, executat cu asternere manuala	m3	18,000	213,38 95,54	3 840,85 1 719,77
46	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3	160,000	31,07 31,07	4 971,94 4 971,94
47	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (grosime strat 10cm)	m3	18,000	368,27 45,92	6 628,88 826,49
48	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi - ochi-150x150	kg	316,000	18,22 1,39	5 757,25 439,68
49	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	225,000	143,76 27,36	32 346,95 6 156,95
50	CA03F	Beton simplu M200	m3	36,000	1 067,95 178,56	38 446,27 6 428,27
		Total Pereu (zona orb)				98 716,81
		Inclusiv salariu				24 637,72
		Total Lucreri diverse				153 617,46
		Inclusiv salariu				48 300,41

	Total	lei	1 923 489,86
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	165 046,76
	Cheltuieli de transport	5,00 %	58 551,97
	Cheltuieli directe	100,00 +	2 147 088,59
	Cheltuieli de regie	5,00 %	107 354,43
	Total	100,00 +	2 254 443,02
	Beneficiu de deviz	3,00 %	67 633,29
	Total	100,00 +	2 322 076,31
	TVA	20,00 %	464 415,26
	Total deviz:		2 786 491,57
	Inclisiv salariu		733 541,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)